
Bakgrund till äventyret 
  

I Belgien låg en liten by med en blygruva.Det bodde ca 100 
personer i byn.Byn heter Alkivie.I kryptan under byns kyrka 
fanns en ganska känd relik av St Bonifatsius. 
En av gruvarbetarna stjäl reliken för att sälja den,hans 
namn är Ruut Neidar. 
Han gömmer den tillfälligt bakom madonnastatyn i sitt hen. 
En pojke ser Neidar den natten då han stjäl reliken. 
Klockaren skriver i kyrkboken att han tror att Neidar tog den. 
Eftersom prästen är borta i grannbyn och super så gör han inget. 
Då plötsligt byn står utan andlig hjälp beslutar sig de mörka 
krafterna att utnyttja byn. 

Någon dag senare.den 28/7 1914 rasar gruvan ihop.Alla de 27 
arbetarna blir innestängda.Vattnet stiger och allt hopp är ute. 
Kvinnorna och barnen samlas i kyrkan. 

En svart man i kåpa kommer till kyrkan och säger att han kan 
rädda männen om byn gör honom en tjänst.De anar att mannem är 
döden personifierad,men sluter ändå ett avtal med honom. 
De lovar att vara dödens körkarlar i sju år sju månader och 
i sju dagar.De förseglar sin ed med en sten mitt i kyrkan. 
I detta ögonblick stannar tiden i byn på den 28/7 1914 kl 24:00. 
Under tiden har Neidar lyckats gräva sig ut ur gruvan. 
Han kommer till kyrkan just som byborna ska svära eden. 
Han blir vettskrämd och flyr i panik och springer hela natten 
och lovar att aldrig sätta sin fot i byn igen. 
I ett samhälle ca 10 mil därifrån tar han anställning i en 
smedja där han arbetar tills han blir inkallad och sårad. 
Han är mycket rädd för döden. 

Döden behöver stor kapacitet för han vet att kriget ska bryta ut 
om några dagar.Byborna har börjat bygga en nedgång till dödsriket, 
Den kommer upp i en stor fabriksbyggnad med stora portar på 
sidorna och därför ser denut som ett lokstall.Det går även 
järnvägsspår in igenom portarna. 

Prästen kommer tillbaka samtidigt som Niedar springer sin väg. 
Han kommer in i kyrkan just som byborna svär eden och blir på 
så sätt delaktig i den.Han vägrar acceptera sitt öde och försöker 
förgäves fly.Till slut dras han till lokstallarna och sällar sig 
till de andra.Han hinner dock skriva vad som hänt honom i 
kyrkodagboken. 

Byn anses vara avfolkad.De levande kan inte längre se stenen i 
kyrkan eller lokstallarna.Gruvbolaget stängde dock gruvan vilket 
ruinerade miss Huttons far.



Sammanfattning 

1.Spelarna börjar på ett fältsjukhus i Soursilly. 
När sjukhuset hotas av artellirield utryms sjukhuset 
och patienterna och personalen sätts på ett tåg. 

2. Gilbert vill hitta Neidar.Spelarna hittar Neidar och förstår 
att han är konstig.Spelarna hittar papper i Neidars väska. 
Hela dagen kör tåget och framåt natten går det långsammare. 

3.Spelarna byter tåg. Mitt i natten blir tåget träffat av 
en bomb.En körkarl kommer in och flyttar över alla som 
ska dö över till ett annat gammalt tåg. 
I denna grupp ingår spelarna och Neidar bland annat. 
Övriga i gruppen är mevetslösa. 
Spelarna har nu tagit ett halvt steg utanför den normala 
världen och lider inte så mycket av sina skador. 
Spelarna drabbas av hemska drömmar och syner. 
Neidar förstår att de är tillbaka mot byn som han en 
gång flytt ifrån och fösöker koppla ifrån vagnen från 

tåget men dör på kuppen. 

4. Spelarna kommer in i byn och märker att de inte kan fly 
därifrån och att de dras mot lokstallarna. 
Med hjälp av ledtrådar i byn kan dom lista ut vad som 
har hänt och förstöra byn. 
Spelarna dör dock likförbannat.(De var ju dock utvalda) 

Handout lista 

1.Patientslista skriven av överläkare Adams som talar om 
vilken vård patienterna i miss Huttons vagn ska ha samt 
den medicinering de ska ha.Här kan hittas att Neidar är i 
samma vagn samt att det finns en till ifrån Neidars kompani. 

2.Syner att skrämma spelarna med.Detta är förvrängda minnes 
bilder och är ruggiga. 

3.Neidars anställningsbevis som han fick när han jobbade hos 
en smed i södra Belgien efter han flytt. 

4 .Kyrkoboken som innehåller klockarens misstankar om att 
det var Neidar som stal reliken samt den återvändande prästens 
berättelse innan han drogs in genom porten till dödsriket. 

5 .Helgonbok som behandlar St bonifatius liv och gärningar. 

6/7.Tjänstgörings och utbetalnings listor från gruvkontoret. 
Här kan man få reda på vart Neidar bodde. 

8.Gruvdagbok som berättar vad som hände i samband med att 
gruvan rasade in och vattenfylldes. 

9.Dödsrunor som omtalar spelanas död.



Fältsjukhuset i Soursilly. 
  

Tid: Morgonen den 2 Oktober 1918. 

Soursilly är en stor herrgård med en huvudbyggnad i fyra 
våningar samt två flyglar.Den högra flygeln bombades dagen 
innan och är övergiven.Runt herrgården finns en stor grön 
park över vilken det leder många grusgångar.På ena sidan 
av parken går en väg och bortom den en järnväg. 
Karaktärerna befinner sig i en sal på andra våningen med 
utsikt över parken.Alla tre personerna ligger i sina sängar. 
Vid fotändan av sängarna finns deras juornaler som anger 

följande :Namn,inskrivningstid,sjukdom,medicinering och 
persedelplatskod.(Del av handout nr 1) 

Nu ska karaktärerna presentera sig för varandra. 
Detta sker bäst när syster Hutton kommer in och ska byta 
deras bandage. 

När detta är gjort börjar kriget komma närmare och en 
granat slår ner lkm därifrån.Därefter kommer elden närmare 
och en granat slår ner i byggnadens tak.Skrik och ljudet av 
springande mäniskor hörs uppifrån.Ytterligare granater slår 
ner i närheten.Sedan tystnar elden. 
Spelarna kan höra hur ett tåg kommer intuffande på spåret. 
Därefter börjar "Hesa Fredrik",signalen för utrymmning,att 
bröla. 

Nu ska sjukhuset utrymmas.Man hör hur folk springer omkring 
i korridorerna.Överläkare Adams kommer in till spelanas rum 
och manar till lugn och ger miss Hutton order att patienterna 
i detta rum ska till rum 3 i vagn 4 på sjuktåget. 
När spelarna kommer ut ur byggnaden kan de se vitklädda män 
som springer omkring och bär på bårar,folk som blir hjälpta 
av sjuksköterskor.Allt går mycket fort och organiserat. 
Plötsligt slår två granater ner i gräsmattan.Många vana 
soldater inklusive Rooter slänger sig instinktivt ner på marken. 
Adams manar till lugn och utrymmningen fortsätter. 

Skador. 
Spelarnas skador är följande: 
Falkirk kan gå men inte använda sin arm. 
Gilbert kan sitta upp och använda armarna men kan inte gå 
utan hjälp. 
Rooter kan gå med den krycka han har blivigt tilldelad samt 
kan stå kortare stunder utan hjälp. 

Tåget. 

Tåget är ett sjuktåg bestående av tio vagnar.Av dessa är de två 
sista uppenbarligen vagnar avsedda för bagage.Spelarna blir 
invisade till vagn 4 och kupe 3.Vagnarna som ska ta de skadade 
är vanliga 2:a klass vagnar med sätena bortskruvade i kupeerna. 

Mellan kupeerna går det dörrar.



Vagn 4 

Mot loket. Fönstergluggar 

        
  

  

Kupe Nr 3. Kupe Nr 2. Kupe Nr 1. 

Innehåller spelarna. I denna kupe finns Här finns förutom 
Neidar tillsammans fem medvetslösa 
med fem andra pat- patienter även en 
ienter. soldat från Neidars 

kompani han heter 
Jackue Cerval. 

De flesta patienter ligger på bårar och är antingen medvetslösa 
eller också så sover dom.Varje patienthar en egen journal. 
Neidar har en egen journal.(Del av handout nr 1) 

När spelarna har blivit invisade i vagnen och satt sig till 
rätta i kupen så kommer det in en sjuksyster och ger miss Hutton 
en patientlista.Hon överlämnar också en medicinväska. 
Tåget börjar röra på sig.Patientlistan är(handout nr 1) 

Nu vill Gilbert nog gärna få tag i Neidar,men eftersom han 
inte är förmögen att gå och ingen i vagnen kan bära honom så 
finns det två sätt att förflytta sig. 
Det ena är att muta de två grovarbetarna på tåget till att bära 
omkring med honom.Detta är inte svårt då dom är otroligt dumma. 
De heter för övrigt Paul och Pierre. 
Det andra sättet är att fråga mannen som är ansvarig för 
bagagevagnen om att få en rullstol.Mannen som heter Jeert Moureau 
och liknar en liten hustomte kommer då att gnälla och vresa sig, 
men efter ett tag kommer han att ge Gilbert en rullstol. 

Gilbert kan genom miss Huttons patientlista få reda på att 
Neidar finns i kupen brevid samt att det finns en man från 
Neidars kompani,Jackue Cerval,i samma vagn. 
Genom att titta på Neidars journal kan han hitta persedelplats 
koden som talar om var i bagagevagnen Neidars saker finns. 

Neidars saker är följade: 
En kniv,ID-handlingar,konservburkar,tomma papper och ett 
anställningsbevis.(handout nr 3) 
Allt detta finns i en sliten väska som står i fack AB21 i 
baggagevagnen. 

Om spelarna springer omkring för mycket i vagnarna så kommer 
dom att stöta på översyster Gertrude (Sto,l18 Sty,17) som kommer 
torna upp sig framför dom och se till att de går tillbaka till 
deras egna kupe.Inför Gertrude så kommer alla att känna sig som 
tre år gammla.



Samtal. 

Om man frågar mannen från Neidars kompani,Jackue Cerval, om 
Neidar så har han följande att berätta: 
-Neidar var en konstig snubbe.Han var aldrig med i gänget riktigt. 
Han hade ingen familj tex.Han var rädd,ja nästan feg och tog inte 
några chanser.Han hade nog gett sig faan på att överleva kriget. 
Han berättade en gång att han var rädd för döden och att han hade 
och att han hade lurat den en gång. 
Han var gruvarbetare tror jag. 

Att försöka få igång ett samtal med Neidar är i det närmaste 
omöjligt då han lider av feberyrsel,men man kan höra följande 
på flamlänska: 
-Jag tog den...bakom madonnan...Det är mitt fel..Ja vill inte. 
De är efter mig...jag vill inte..de är efter mig..Jag skulle 
inte ha tagit den.Min väska,jag måste ha min väska. 

Efter ett tag så börjar det mörkna och natten faller på. 
Tåget börjar gå långsammare och långsammare. 

Tåg byte. 

Mitt i natten stannar tåget och överläkare Adams går runt och 
talar om att alla nu ska byta tåg till ett godståg på spåret 
brevid. 
Spelarna hamnar i vagn nummer fem tillsammans med Neidar,som 
är medvetslös,och elva stycken andra sårade.Den nya vagnen är 
en godsvagn utan inredning.Tåget börjar nu röra på sig och 
spelarna börjar snart frysa och bli hungriga.Det är natt. 
Plötsligt bryts nattens tystnad av motorljud.Det visslande 
ljudet av fallande bomber hörs och tåget skakas av explosioner. 
Folk skriker och man kan se att det brinner i vagnen brevid. 
Andra vagnar har vält med spelarnas står upp. 
Trots detta går det inte att få upp dörrarna. 

En resa på Dödens tåg. 
  

Spelarna kan nu höra att ett annat tåg kör långsamt upp brevid 
det havererade.Spelarna känner sig trots alla sina skador riktigt 
bra och det gör inte längre ont.Spelarna står nu ett halvt steg 
utanför den normala världen och känner inte av sina skador. 
Ett tag senare slås dörren upp och en man i vit rock kommer in. 
Om spelarna tittar noga kan de se att han bär svarta kläder 
under den vita rocken.Mannen bär på en stormlykta. 
Han går runt i vagnen och tittar på dem en och en och börjar 
sedan välja ut en del genom att peka på dem och säga du,du,du. 
Han väljer ut spelarna,Neidar och fem andra.När mannen kommer 
fram till Neidar så börjar denne skrika och stöna oroligt. 
Mannen lutar sig dock över Niedar och han tystnar. 
Två bårbärare i svarta uniformer kommer in och börjar flytta 
de utvalda även spelarna. 

Tåget utanför består av ca 20 godsfinkor som alla är mycket 
slitna,rostiga och bär spår av splitterskador.De verkar att 
ha reparerats många gånger. 
Spelarna och de andra blir överflyttade till den sista vagnen. 
Spelarna ska tycka att överflyttningen är mystisk.



Inne i den sista vagnen är det smutsigt och och fuktigt. 
Det knarrar och gnisslar när vagnen börjar röra på sig. 
Det är kallt och det börjar småregna spelarna är mycket trötta 
och börjar dåsa till,övriga i vagnen är medvetslösa. 

Gryningen kommer och spelarna vaknar till och tåget har stannat. 
Genom springorna kan de se att en kärra dragen av en gammal häst 
kommer rullande.Vagnen stannar några vagnar bort och de två män 
som satt på kuskbocken går av och börjar lasta av kroppar ifrån 
vagnen och upp på tåget.Kropparna är livlösa. 
När de lastat av 18 kroppar så sätter de sig upp på vagnen 
och börjar åka därifrån. 
Om spelarna försker få upp dörren finner de att den är låst. 
Tåget rullar vidare och spelarna kan få syn på en vägskylt. 
På den står det Alkavie. 

Färden går vidare uppför backar och nerför.Över en bro och 
nedför en lång backe.Landskapet är grått och trist och det 
regnar fortfarande. 
Spelarna drabbas av hemska drömmar och syner.(handout nr 2) 

Neidar börjar sakta vakna till och han ser orolig ut. 
Plötsligt kryper han fram till främre kortsidan på vagnen och 
börjar hugga med sin kniv i plankorna. 
Han är helt inkommunikativ och blir mer och mer desperat 
i sitt huggande.Om någon försöker stoppa honom kommer han 
att hugga mot denne. 
Det börjar luta uppåt och på båda sidorna synts det mörk skog. 
Förutom hjulens rytmiska dunkanden är det helt tyst.Inget 
gnissel,inget knarrande,inget vindbrus.Ingenting. 
Tystnaden bryts av ljudet av kyrkklockor som slår.Ju högre 
klockorna slår desto desperatare blir Neidar i sitt huggande. 
Han ser vettskrämd ut och de sista plankorna sliter han bort 
med bara händerna.Därefter hoppar han stående ut på bufferten 
och kopplar loss vagnen.Han ger ifrån sig ett skratt av seger 
bara för att i nästa sekund falla av bufferten och bli överkörd 
av tåget. 
Vagnen är nu bortkopplad och börjar rulla bakåt i hög fart,men 
efter några hundra meter så planar det ut och vagnen stannar. 

Mot byn. 

Vagnen: står stilla på spåret,de skadade i vagnen jämrar sig inte 
Himlen är täckt av regntyngda moln.Det är skymmning. 
Runt vagnen finns plöjda åkrar och den svarta myllan ligger 
uppvänd i prydliga rader.Dimma ligger över fälten. 
Spåret fortsätter ett hundratal meter rakt fram och svänger 
sedan skarpt åt höger in i skogen och leder in i lokstallarna. 
Över åkrarna skymtas en by i dimman. 
Ett tjugotal hus står samlade kring en kyrka. 
Kyrkans stora fönster påminner om ögon. 
Bortom byn finns en stor och mörk fabriksbyggnad.Den synts 
inte förren man har kommit in i byn. 

Om spelarna går bort från byn så tätnar dimman och de kommer 
in i en skog.Skogen är mörk och trädens kala grenar sträcker 
sig upp mot himlen.Efter ett tag glesnar träden och de kan 
skymta några hus de är tillbaka i byn.Spelarna kan inte lämna 
byn och om de försöker följa järnvägen bakåt så kommer de till- 
baka till vagnen bakifrån. 

Spelarna ska ta sig till byn.De ska få en känsla att byn 

döljer en mörk hemlighet.



Byn. 

Byn ligger insnärjd i dimman.De tjugo husen skymtas bara som 
mörka skuggor.Kyrkan står i mitten an husklungan. 
Kyrktornet höjer sig högt över hustaken.En stor mörk byggnad 
kan skönjas bakom dimslöjorna på andra sidan byn.I en kulle 
bortom lokstallarna synts något som verkar vara nedgången till 
en gruva.Stora högar med sten och slagg ligger i anslutning 
till gruvingången.Brevid gruvan ligger gruvkontoret och gruv- 

disponentens kontor.Det är mycket tyst i byn.I byn står tiden 
helt stilla och ljudet av en mörk baston hörs hela tiden. 

Spelarna ska bli rädda för byn speciellt då för lokstallarna. 
De bör absolut inte gå in i lokstallarna eller upp på den vagn 
som står utanför. 
De bör med hjälp av ledtrådarna som finns i byn lista ut vad 
som har hänt här. 
De ska helst hitta reliken och lämna byn. 

Händelser.(Dessa sker paralellt med att spelarna utforskar byn) 

tFörsta gången spelarna får syn på lokstallarna känner de att 
de dras dit,men att de inte vill gå dit ändå.De känner att det 
är deras öde att gå dit.Denna känsla blir starkare ju längre 
tiden går och desto närmare lokstallarna de är. 
Allt eftersom tiden går så tätnar dimman ytterligare. 

Efter ett tag när spelarna har kommit in i byn så börjar 
kyrkklockorna att ringa.Spelarna ser efter en stund att porten 
till lokstallarna är öppnade och att en täckt kärra rullar ut. 
På kuskbocken sitter två män i svarta kåpor.Hjulen gnisslar 
och kärran åker långsamt till järnvägsvagnen.Där lastas kropparna 
av de döda patienterna upp på kärran och kör sedan tillbaka till 
lokstallarna.Om spelarna kommer för nära eller vill kliva upp i 
kärran:Låt någon eller några inte kunna motstå kraften som drar 
dem upp på kärran och ibland liken.Det är så skönt att lägga sig 
bland de andra kropparna. 
Nu får de äntligen vila. 

Beskrivning av platserna i byn. 
  

Prästgården: 
Ett ganska pampigt hus brevid kyrkan.På prästens skrivbord 
ligger en bok om helgon.(handout nr 5) 
Här finns det också en bok där det ståt att timglaset är dödens 
tecken.Om de har sett den latinska texten ovanför lokstallarna 
så finns här en bok som översätter.Texten betyder: 
"I som här inträder låten hoppet fara" eller ordagrant 
"Han som inträder livet förlorar". 

Kyrkan: 

Mot porten står en svart lie.Men kan också gå in genom sido- 
porten vid vapenhuset om man är feg.Mitt på golvet ligger en 
svart polerad sten.Ca 1000 kg.På den är eden inristad: 
"Vi invånarna i byn Alkavie lovar att med vårt eget blod tjäna 
dig i sju år,sju månader och sju dagar! 
Under eden är ca hundra namn ristade.De står familjevis. 
Namnlistan avslutas med de 26 män som var instängda i gruvan. 
längs ned är ett timglas inristat. 
I kyrkan finns en 150 cm hög madonna staty.Det finns absolut 
ingenting bakom den.



Sakristian: 
Här finns en kyrkodagdok och en helgonbok.(handout 4 och 35) 

Kryptan: 

Ingången är en halv trappa ner och och ligger lite undanskymd 
i en nisch.Dörren till kryptan är uppbruten.På en tom hylla 
står det med gotiska bokstäver "St Bonifatius" 

Ett vanligt hus: 

Utanför står en kärra att köra Gilbert om kring i. 

Gruvan: 
Den ser ut som en gruva i en Westernfilm med stöttor längst 
väggarna.Tittar man in ser man att den har rasat. 

Gruvkontoret: 
Här finns en liten läkarmottagning.På väggen hänger ett foto 
av läkaren.De känner igen honom som mannen med svarta kläder 
under den via rocken med stormlykta på tåget. 
På själva kontoret finns tjänstgöringslistor och utbetalnings- 
listor med adresser till alla arbetare,även Neidar. 
(handout 6 och 7) 
Här finns även kopior av alla anställningskontrakt. 
På väggen hänger en almenacka från 1914.Dagen är 28/7. 
Klockan har stannat på 12:00. 

Gruvdisponentens hus: 
Ett fint gult hus.Det står en barnvagn utanför. 
På skrivbordet finns en gruvdagbok.(handout nr 8) 

  

Lokstallarna: 
Dessa syns från gruvan,gruvkontoret,gruvdisponenten,kyrktornet 
samt järnvägsvagnen.Det finns en ca 100 meter öppen plan fram- 
för lokstallarna.De ser ut som stora smutsiga fabriksbyggnader 
med en stor dubbelport på ena gaveln.Järnvägsspåren går in 
genom portarna.Över dessa portar står det"HIS INCLUSUS VITAM 
PERDIT".Det är latin.Översättning finns hos prästen. 
Andra gången de ser lokstallarna eller då de vill gå in ser de 
att dörren öppnas och ut kommer en man i svart kåpa mrd en lie 
i ena handen.Han tittar mot spelarna och vinkar åt dem att komma. 
Sedan tornar han bort. 
Ju mer tiden går och ju närmare lokstallarna spelarna är desto 
mer börjar dom dras dit.Till slut kan de inte stå emot. 
Detta fenomen drabbar spelarna olika starkt och SL bedömer fritt. 
Målet med detta är att skrämma spelarna till att inte gå in 
i lokstallarna. 
Efter att ha sett Döden utanför lokstallarna kommer spelarna 
att känna sig förföljda hela tiden.Det är Döden som smyger runt 
och skrämmer dom.Låt spelarna se honom skymta förbi i ögonvrån. 

Handelsboden: 
Här finns det mesta.På disken ligger en kamera med en oexponerad 
plåt i.Om de framkallar den i labbet i källaren så kan de se en 
folk massa utanför gruvan.Ovanför en grushög svävar en lie som 
är svart som döden. 

Statarlängorna: 

Här bodde gruvarbetarna med sina familjer.Lägenheterna är 
numrerade från 2-34 och är olika stora.I nr 18 bodde Neidar. 
Bakom en madonnastaty i hans lägenhet hittar man ett lönnfack. 
I detta finns reliken.



Reliken. 
Reliken ser ut som en hanske i siver,men den är inte rörlig. 
På hanskens ovansida är ett litet fönster pånitat. 
Om man tittar in så ser man vita ben från en mäniskohand. 
Har man reliken kan man lämna byn,övrigt är den inte magisk: 

Sluten. 
Huvuddelen av scenariot är nu slut. 
Nu finns det några slut att välja på. 

1.Spelarna går in genom portarna till lokstallarna eller kliver 
upp på kärran.De har misslyckats.Beskriv hur de inträder i livet 
efter detta med all skadeglädje du kan frambringa.Portarna slår 
igen bakom dem med ett ljudlig metallisk klang. 

2.SL börjar bli trött och vill knäcka spelarna med ett slut som 
de har svårt att förutse.Fronten har flyttat sig och ett stort 
tyskt anfall utplånar alla spelare.När anfallet tagit slut så 
dyker Döden upp och knackar spelarna på axeln.Han ler och tvingar 
spelarna in i lokstallarna. 

3.Spelarna lyckas ta sig ut ur byn utan att göra något åt saken. 
SL talar då om att de får skjuts av en bonde i en kärra till 
närmaste by.Därefter informerar SL sig om deras framtidsplaner 
och godkänner dom.Sedan ger han spelarna varsinn dödsruna som 
omtalar deras död inom en snar framtid.(handout nr 9) 

4.Spelarna har reliken och har lämnat byn.De går längst en väg. 
De hör artillerield.De ser ett torn med en man i.Han klättrar 

upp och tittar i en kikare och klättrar sedan ner och talar i 
en telefon.Falkirk vet att det är en artilleriobservationsplats. 
Just som de kommer fram sprängs tornet sönder av en granat. 
Allt som blir kvar är ett bord brevid tornet med en telefon på. 
När det har slutat regna träsplitter så hörs en röst från luren. 
-Vilka koordinater?var ska vi skjuta?vilka koordinater?? 
Med hjälp av en karta kan Falkirk leda in artillerield på byn 
och spränga sönder den. 
Därefter kommer en lastbil förbi och de få lift in till en by. 
När de kommer in i byn så springer folk omkring och jublar. 
-Kriget är slut. 

>.Samma händelseförlopp som ovan bara det att spelarna får sina 
dödsannonser.(handout nr 9) Ödet slipper man inte undan. 

Om spelarna förstör byn så tar kriget slut. 
Om spelarna åker tillbaka till byn efter kriget så finns inte 
lokstallarna kvar och husen ser lite mer nedgångna ut.



Mary Hutton 

3/4 1890 
Idag nedkom mrs Hutton med sitt andra barn,en flicka. 

28/9 1896 
-Idag fick jag en lillebror.Han heter Michael.Jätteroligt,han 
är så gullig,så liten och så röd.Det är så roligt att gå med 
mamma och dra honom i hans vagn. 

8/11 1896 
Michael och mamma har åkt till sjukhuset.Pappa säger att 
Michael inte mår bra,men det tror jag inte på.Han ser så frisk 
ut,han är så söt och snäll. 

10/11 1896 
Michael har kommit hem.Pappa säger att Michael är mycket sjuk, 
fystsonetium eller vad det nu hette.Jag tycker han inte ser 
sjuk ut.Jag ska vara snäll mot honom och sköta honom så bra 
så kanske han blir frisk fortare.Den dumma Peter bryr sig inte 
alls.Han tänker bara på fotboll.Storebröder är värdelösa. 

18/11 1896 
-Idag fick jag inte träffa Michael.De är jätte dumma.Bara för 
att jag är lite förkyld,det har ju aldrig gjort något förut. 
Hjälp!Tänk om det är jag som har smittat honom.Nej!Det är mitt 
fel!Stackars lilla Michael.Det är mitt fel. 

20/11 1896 
-Idag fick jag träffa Michael.Han låg stilla.Det är jag som 
har smittat honom.Han tittade så konstigt på mig. 

21/11 1896 
-Pappa tog mig i sitt knä.Han smekte mig över håret och sade 
att Michael hade lämnat oss idag och att han var hos Jesus. 
Först förstod jag ingenting,men då sade pappa att Michael 
var död.Då förstod jag.Jag har aldrig varit så ledsen. 
Det var ju mitt fel,men det verkar dom inte förstått. 
Pappa sade att han hade något annat åt mig.Han räckte fram en 
liten kattunge.Men jag ville inte se den.Jag ville ha Michael 
tillbaka.Men då pappa satte ner den på golvet och den kravlade 
mot mig så såg jag att den var så söt.Jag ska kalla den Michael. 

20/8 1897 
-Idag började jag skolan.En riktig klosterskola i Frankrike. 
Här finns masssor av barn som verkar snälla.Nunnorna verkar 
också vara snälla.Vår lärare heter Angela och är tjock och 

rund och har så bruna ögon. 

3/7 1898 
nu är det ferie.Vi fick betyg och stackars Marie hon fick inte 
Så bra betyg.Och hon som har så stränga föräldrar.Nästa termin 
ska jag hjälpa henne.



25/5 1904 
Idag var far här på besök.Vi gick i trädgården och samtalade. 
Han var här för att han hade sina gruvaffärer att sköta inte 
långt här ifrån.Stackars far,jag tycker han ser äldre och 
mer bekymrad ut för varje gång vi ses.Jag frågade honom om 
något var på tok,men han slog bort det med ett skämt.Han har 
ju Peter som kan hjälpa honom så det kan ju inte vara så farligt. 

25/9 1907 
-Nu vet jag!På historielektionen idag hörde vi om de hemska 
krigen på Krim.Då insåg jag vad Jesus ämnat för mig.Jag ska 
bli sjuksköterska! 

18/1 1909 
-Idag har jag varit en månad på St Bartholomeus här mitt i 
London.Nog för att det är skönt att komma ifrån alla nunnorna 
men det här är inte alls vad jag tänkt mig. Allt alla verkar 
tänka på är patienternas pengar.Ingen tycks verkligen vilja 
hjälpa till.Jag har tänkt att fråga Miss Patch om saken,men 
det är nog inte passande,så det är nog bäst att jag låter bli. 

2/2 1912 
Nu har jag äntligen bytt sjukhus.Nunnorna i sjukstugan i 
Westham behövde en utbildad sjuksköterska,och tänk de valde 
mig.Här,det känner jag,är min plats.Här gör jag verkligen nytta 
Jag fylls av medlidande när jag ser dessa fattiga stackare. 
Hur skulle det gå för dem om nunnorna inte tog hand om dem. 

London 5/8 1914 
Kära dotter 
När du läser detta är jag död.Du har säkert anat att 
det har gått allt sämre för mitt företag den senaste 
tiden.För två veckor sedan kom droppen som fick 
bägaren att rinna över.Blygruvan i Alkivie rasade 
och totalförstördes.Detta var slutet för A&F Pears Ltd. 
Vi har gått i konkurs.De senaste åren har jag lånat 
mycket pengar för att ta oss ut ur krisen,men nu går 
det inte längre.Skulderna överstiger vida mina tillgångar 
så det finns ingen återvändo.Jag har fattat mitt beslut. 
Jag dör för egen hand.Jag har i hemlighet lagt undan en 
fond för dig och Peter så att ni ska klara er trots er 
fars misslyckande. .Min gamle vän och advokat Rennington 
North förvaltar fonden åt er. 

Min älskade dotter. 
Sörj mig inte för mycket. 

Din far. 

London 22/9 1914 
Miss Hutton 

Jag beklagar djupt er fars bortgång. 
Tyvärr kan ni inte ge pengarna till välgörenhet som ni ville. 
Er fader förutsåg nog ert handlande ty han förbjöd mig att 
låta er skänka bort pengarna. 
Jag är ledsen men det är er fars beslut,för ert eget bästa. 
Er del av fonden utgörs nu av 70924å. 

Eder till givne 

Remmington North



24/3 1915 
Idag fanns den igen i tidningen igen.Röda korsets annons 
att de behöver sjuksköterskor till sina krigssjukhus på 
västfronten.Jag har bestämt mig.Jag ska åka.Det är min plikt 
och guds vilja. 

1/11 1915 
Nu har jag äntligen kommit till fronten och kan börja arbeta. 
Det är ett fint sjukhus och det kommer en hel del sårade 
soldater nu.De är trevliga pojkar och tycker om att man sitter 
ner och talar lite med dom.Det verkar vara så hemskt där ute. 
Förra veckan väcktes vi av kanoner.Jag har aldrig hört det 
förr,nästan vackert,som åska på avstånd. 

20/12 1917 
-Jag har blivigt förflyttad till frontsjukhuset i Sourilly. 
Här är det hemskt,de sårade strömmar in hela tiden,vi 
hinner inte med helt enkelt.Det är fruktansvärt att se dem 
dö på sina bårar i hallar och korridorer.Vi arbetar dygnet 
runt.Ett flertal gånger har vi blivigt beskjutna och tre av 
sjuksköterskorna har sårats.Vad är meningen med allt detta? 
Än jag inte medansvarig?Men utan mig skulle fler pojkar dö 
och det skulle jag aldrig klara av. 

4/3 1918 
Nu är det bara tre läkare och 18 sköterskor kvar här.Om 
inte överläkare Adams hade funnits hade vi aldrig klarat det. 
Men alla dessa döda.Inatt dog fem stycken i min sal. 
Hur länge ska det här fortsätta?Jag har börjat drömma konstiga 
drömmar.Den här drömmen återkommer nästan varje natt. 
Betyder det något? 

Jag stiger upp i en vagn,en tvåhjulad vagn. 
Jag sätter mig på det bakre sätet och drar en filt över mig. 
Kusken,en man i svart kåpa,sätter fart på den gamla hästen. 
Landskapet passerar förbi.Färden går snabbt även om hästen 
verkar gå långsamt.Jag tittar ut över ängar,byar och åkrar. 
Plötsligt märker jag att jag fryser.Jag tittar ner och märker 
att filten är borta och att jag sitter i höet längst bak på 
en flakvagn.Jag kan inte röra mig.Kusken höjer piskan och slår 
ett slag i luften.Vagnen åker över en gammal stenbro. 
Jag försöker skrika men det går inte.Vagnen går snabbare och 
snabbare.Jag hör kyrkklockor som slår,klong klong klong klong. 
Plötsligt står vagnen stilla.Kusken går fram till en port med 
stora dubbeldörrar och öppnar dem.Innanför portarna är det helt 
mörkt.Han spänner loss hästen och baxar vagnen baklänges mot 
porten.Jag kan inte vända mig om men jag känner värmen slå emot 
mig .Jag är inne i mörkret. Allt jag ser är ljuset från porten. 
Plötsligt tippar vagnen och jag faller baklänges nedåt. 
Jag faller och jag skriker. 

2/10 1918 
-Nu är allt upp och ner.Södra flygeln bombades i går natt. 
Vi har börjat få hit tyskar också.Jag hade föreställt mig 
att dom skulle vara hemskare,men dom är som alla andra. 
Det ryktas om att vi ska härifrån,men jag har slutat tänka 
sådant.Lägga om såren morgon och kväll.Morfin där det behövs. 
Hämta mat,städa och medicin morgon,middag och kväll. 

I sal 4 ligger nu tre patienter.En tjock civil belgare 
men bayonnetthugg i magen.En engelsk artellirist med splitter 
i armen samt tysken Rooter med en kula i högerbenet.



Douglas Falkirk 

Född den 4/8 1891 i Chester England. 

Chester 4/5 1902. 
  

-Kom så går vi då. 

-Ska vi inte vänta på Douglas då? 

Den fegisen,det var ju han som sprang och talade om för 
Mr Brown att vi hade hissat upp hans gris i flaggstången. 

Men han skvallrade inte om att det var vi som hade gjort det. 

-Det kan vara,men han är ändå en mes. 

-Näe det tycker jag inte.Vet du inte om att det var han 
som lade den döda råttan i mrs Rachels lunchväska. 

-0j,det var som tusan,var det han?Det var inte illa. 
Nu kommer han ju.Okej,vi frågar väl om han vill vara 
med då. 

Chester2/9 1911. 

-Men kom igen nu Douglas.Matchen spelar ju ingen roll och 
vi får ju 204var. 

-Skulle jag lägga mig för 20£?Är du inte riktigt klok? 
Glöm det. 

Men nästan alla andra är ju med och det är ändå nästan kört. 

-Aldrig.Vem tar du mig för?Lägga sig för att någon skum spelare 
ska tjäna pengar på det.Det vore att svika både laget och våra 
supportrar. 

-Lägg av nu va.Det är bara en ynka match och vi tjänar 
bra på det. 

Det här trodde jag inte om dig Steve.Det säger jag dig,om vi 
förlorar den här matchen så går jag direkt till Mr McCormick. 
Sedan får vi se hur du kan förklara dig för honom. 
Hälsa att detta gäller de andra också.



London 23/6 1913. 
  

-Nå Mr Falkirk,varför vill ni arbeta inom min organisation? 

-Jag har alltid tyckt om att arbeta med pojkar och jag 
tycker att ni gör ett verkligt viktigt arbete. 

-Har ni någon erfarenhet av vildmarksliv? 

Javisst Mr Baden-Powell.Jag brukade tillbringa sommrarna 
hos mina morföräldrar i en liten by i norra Belgien. 
Min morfar var jägmästare och jag har tillbringat en 
stor del av mina sommrar i skogarna där. 

-Då kanske ni talar franska? 

-Ja lite,men mer flamlänska. 
Morfars by låg i det flamlänska området. 

-Vad gör ni nu? 

-Jag arbetar som hyvlare på sågverket i Ruthe. 

-Vad gör ni annars? 

Jag spelar rugby i Chesters skollag och i sommras köpte 
jag en kamera som tar mycket av min tid. 

-Jag tror ni passar utmärkt till platsen.Välkommen till 
Scoutrörelsen Mr Falkirk. 

London 4/8 1914. 

-Tjena Douglas. 

-Tjena William.Hur är läget? 

Bara bra,men du har väl hört nyheterna. 

-Javisst.Typiskt att kriget börjar på min födelsedag. 

-Just det ja.Gratulerar. 

-Tack! Har du bestämt dig än då? 

Vadå bestämt? 

-Omdu ska gå med i armén så klart.Vad trodde du? 

-Ja jag vet inte.Jag kanske inte behövs. 
Du då,vad ska du göra? 

-Jag har redan anmält mig.Jag börjar vid artelliriskolan 
i Portsmouth redan den tionde i nästa månad. 
Jag har skrivigt kontrakt till krigets slut. 
Det är ju vår plikt.Jag tycker att du också skulle göra det. 
Nu behövs vi alla.



Engelska kanalen 10/4 1915. 

-Titta titta Jamesson! Där är Frankrike. 

-Seså nu Falkirk,lugna dig nu.Du bär dig åt som du var 
på skolresa. 

-Äntligen,efter all denna träning.Jag trodde vi aldrig skulle 
komma hit.Vad jag längtar till fronten. 

-Lugna dig nu.Du lär få se fronten och få nog av den, 
ska du se.Här ta en sup och sätt dig ner. 

-Nä tack,drick du själv.Jag spar mig till de franska vinerna. 

-Franska viner,skulle det vara något? 
Det finns bara en sak som är något att ha här hos grodätarna 
och de har brunt hår och heter Cheri eller något sånt. 

Argonne 15/8 1918. 
  

-Tjenare Tanner ska du ha ett glas,det blev bra den här 
gången. 

-Hej du Falkirk.Ja tack ska du ha.Inte illa ni börjar bli 
riktigt duktiga nu. 

-Tack Nå,har det hänt något.Du som är ordonans borde väl 
ha några nyheter. 

-Jodå.Australiensarna vann en stor seger vid Armis förra veckan. 
De lär ha använt mer än 500 stridsvagnar. 

-Det var som tusan.Jag tycker kriget borde vara slut snart. 
Vi flyttade fram batteriet förra veckan. 
Det bordeinte vara mycket kvar av tysken nu. 

-Nåja,var inte för säker.Krigslyckan växlar. 
Föresten,ni har verkligen lyckats med den här satsen. 
Kan man få köpa en flaska tro? 

-Köpa?Kommer inte på fråga.Här,ta två så kan du bjuda de 
andra också. 

Signy 20/9 1918. 

-Är ni vaken är Falkirk? 

-Ja sergant.Kan jag komma och värma mig vid elden? 

-Kom ni Falkirk.En skön natt,tycker ni inte? 

-Ja sir. 

-Nå varför sover ni inte?Det är tre timmar till er vakt. 

-Jag har en så konstig dröm som jag drömt några gånger nu.



Jag går en höstkväll på Londons gator.Gatorna är regnvåta och 
gatlyktornas sken reflekteras i vattenpölarna.Dimma börjar 
komma .Plötsligt är dimman tät.Jag trevar framåt i dimman och 
känner ett räcke.Jag följer det.Vägen sluttar svagt uppåt. 
Jag sätter försiktigt ner den ena foten före den andra. 
Jag är rädd. 
Då hör jag kyrkklockorna.Jag ökar farten,nästan springer. 
Plötsligt är marken borta och min famlande hand finner inte 
räcket.Jag faller genom dimman,nedåt,nedåt. 

Ja så är den.Vad tror ni sir? 

-Tja,det är kanske döden som kallar på er Falkirk. 

-Tror-serganten verkligen det? 

Vad sitter ni här och pratar för strunt? 
Döden kommer inte i drömmarna.Döden är liten och gjord av 
bly och kommer som en present från tysken. 
Tänk inte på det nu,utan gå och lägg er så ni är utvilad 
till i morgon. 

-Ja sergant. 

Sourilly 1/10 1918. 
  

Nej lämna mig Falkirk.Det är slut nu. 

Prata inte smörja sir.Sjukhuset ligger bakom kullarna. 
Jag bär er dit på nolltid. 

-Håll ut nu sir,vi är snart framme. 

"Doktorn,doktorn ta hand om min kapten här. 

-Seså har ni burit honom hit borde ni väl orka stå upp karl. 

-Ja sir. 

Den här mannen har ni burit i onödan.Han är så död som 
man kan bli. 

-Kapten död 2??? 

-STÅ UPP KARL! Men ser man på,den här är ju också sårad. 
SYSTER! Ta ut den döde och lägg den medvetslöse på bordet. 
Jag opererar honom genast,han har ju halva axeln bortskjuten. 

Du blir körd in i en liten sjuksal av en sjuksköterska. 
Hon är inte speciellt snygg men hon ser snäll och trött ut. 
Det finns två sängar i salen.I den ena ligger en tjock civilist 
i femtioårs åldern.I den andra ligger en tysk,det är nog ett 
befäl för han har en snygg uniform.



Hans Rooter 

Utdrag ur professor Suthers frenologiska avhandling "De 
europeiska folken": 

Bilden på omstående sida visar alla de karaktäristiska drag 
man kan förvänta sig hos en man mellan tjugo och tjugofem år 
gammal som har vuxit upp i en lågadlig officerssläkt i norra 
Bayern.Den fasta hakan tyder på bestämdhet och vana att ge order. 
Näsan som är något tunn ger indikation på snabbtänkthet och 
ärlighet.Att mannen har mustasch måste ses som ett tecken på 
egoism och ordknapphet.Detta utan att tyda på låg intelligens. 
Att mannen är intelligent bekräftar dock ögonens form. 
Den låga pannan ger doch vid handen att mannen inte har någon 
läggning för bokliga studier. 
Ett kort samtal med mannen den 8 juli 1911 bekräftade 
min analys. 

15 år. 

Officersaspirant Rooter stod den 2:a maj 1903 inne på 3:e 
kavalleriregementets expedition.Han höll ett brev i sin hand. 
Det var tre dagar efter hans femtonde födelsedag.Unge herr 
Rooter slog ihop klackarna,vände sig om och gick ut. 
Osäker på vad han ska göra tvekar han lite innan han med 
fingrarna sprättar upp kuvertet. 
Det var från hans far. 

Min son. 
Det är min sorgliga plikt att informera dig om att din moder 
igår natt inte längre klarade att kämpa emot sjukdomen. 
Hon somnade in... 

Plötsligt ljuder trumpetsignaler och Rooter springer över 
exercisplanen bort mot sitt kompani.Han är sista man på 
plats till uppställningen och rättar sig nervöst i in ledet. 
Kapten Koch kommer med bestämda steg gående över gårdsplanen. 
Rooter fingrar nervöst på brevet och innan Koch har hunnit 
fram knycklar Rooter ihop det och med en knyck kastat in det 
i buskarna vid gaveln på kasernen. 
Vad kapten Koch säger denna dag går spårlöst förbi och när 
de andra går för att äta står han ensam kvar.I ögonvrån synts 
en tår innan han torkar den och går. 

20 år. 

På kvällen den 3:e januari 1909 pågick regementsfälttävlan 
i ridning.Solen höll just på att gå ner och Rooter sporrade 
sin häst för att snabbt komma upp på den lilla åsen och få 
en sista överblick över landskapet innan det blev mörkt. 
Snön som fallit under dagen gjorde att hästen gled och hade 
svårt att få fäste.Rooter drev docksäkert på hästen uppför 
sluttningen.Uppe på åsen hoppade han av hästen och tog fram 
kartan.Då hörde han en annan ryttare på väg upp. 
Han kände igen ryttaren som Kammer,en fänrik som nyligen 
hade förflyttats till Rooters regemente. 
Hans häst var utmattad. 

-Hej, jobbigt det här,sa fänriken under det han satt av sin häst.



Rooter mönstrade fänrikens utrustning och såg att han 
saknade både sovsäck och filt till hästen. 
-Ovanligt lång sträcka att rida den här gången,eller hur? 
-Ja,det blir en kall natt,sa Rooter när han satt upp. 
Du skulle inte tänka dig att låna ut en filt.Jag ser att 
du har två,sa fänriken. 

-Nej svarade Rooter och sporrade sin häst. 
När han red ner för åsen började snön falla. 

26 år. 

Den 30/7 1914 satt Rooter på sin säng i sovrummet. 
De diplomatiska kontakterna mellan Tyskland och Frankrike 
hade kraftigt försämrats.Han hade sett hur överste Kohle 
gjort omfattande inspektioner av materielförråd och av stallarna 
Tidningarna spekulerade vilt i vad som skulle ske och tidningen 
Die Orburger hade krävt millitära aktioner. 

Plötsligt hörde han någon ropa:"Krig,det är Krig"i korridoren. 
Han reste på sig och tog på sig sitt pistol och sabel bälte 
och tittade sig i spegeln.Han rättade till manchetterna och 
gick ut och låste. 
Det var krig och han var redo. 

29 år. 

1917 kunde inte kavalleriet användas på västfronten. 
Skyttegravskriget på västfronten hade gjort det omöjligt att 
anfalla med kavalleri och de få enheter som fanns kvar hölls 
som reserver.Officerarna hade lätt att få permission och 
dueller och alkoholism bredde ut sig. 
Rooter gick den 4 mars1917 till millitärsjukhuset för att 
få ett bandage bytt.Han gick in i mottagningsrummet och satte 
sig på den höga pallen. 
Den unga sjuksköterskan reste sig från skrivbordet och gick 
fram till honom. 
-Hur är det i dag,gör det ont? 
Hon tog av honom rocken och lossade bandaget. 
Det har gjort ont,finns det risk för kallbrand? 
Nej det ser bra ut,sa hon. 
-Skönt det luktar så illa. 
Hon ignorerade hans kommentar och började linda på ett nytt 
bandage.Efter ett tag frågade hon: 
-Hur har ni fått den här skadan,kapten? 
-På en äng väster om staden en tidig morgon. 
Dueller borde vara förbjudna,sa sköterskan. 
Det är de.Krig borde också vara förbjudna. 
Hon tystnade ett tag.Gjorde klart förbandet och satte på honom 
vapenrocken. 
Du borde ligga till sängs och vila hela helgen,sa hon. 
Det är fredag,så jag ska åka iväg och hälsa på en liten vän. 
Nog ska jag ligga alltid,men vila blir det nog inte frågan om. 

Sköterskan vände sig rodnande om 
Han log ett stelt leende och gick ut genom dörren.



30 år. 

Den 1:a oktober 1918.Rooter låg till sängs i en sjuksal. 
Benet gjorde ont.Han lyfte på täcket och tittade ner. 
Benet fanns kvar.Lättad sjönk han tillbaka mot kudden. 
Han hörde rop på franska i korridoren.Tillfångatagen då alltså, 
tänkte han,utan att känna sig minsta ledsen för det. 
Kriget gick ändå inte deras väg,inte någons väg för den delen 
heller.Plötsligt kände han en ilning av smärta och han skrek till. 
När han kom till sans såg han de vackraste ögon han någon gång 
sett titta ned på honom.Han var i himlen.Tur,för han hade 
aldrig trott på den. 
-Hur är det fatt,sa ängeln till honom på bruten franska. 
-Jag är i himlen,svarade han. 
-Nej den får allt vänta.Ditt ben är på bättringsvägen och du 
behöver nog inte stanna så länge till. 
-Var är jag,frågade han. 
-På sjukhuset i Sourville. 
Hon lämnade honom. 
Han började tänka efter och mindes offensiven han deltagit i. 
Springa framåt,ropa till männen, framåt,framåt.Kasta handgranater 
och slänga sig i granathål.Tuder,hästen hade de tagit ifrån 
honom och han undrade var han fanns. 
Offensiven hade lyckats.De hade tagit tillbaka kullen. 
Han mindes inte vad som hänt med benet,men han var glad att 
han levde.Kriget var nog slut för hans del. 
På kvällen blev han förd in i ett nytt rum,samtidigt fick han 
en lugnande spruta och han somnade snart. 

När han vaknade upp igen nästa dag fann han att två av sängarna 
var ockuperade av en fet civilist samt en,av uniformen-som 
hängde påen stol,engelsk artellirist. 

Rooter har en lägenhet i Orburger.Där har han också sin 
älskarinna som han träffar då och då. 
Rooter har blivigt blixtförälskad i sjuksystern som heter 
miss Hutton och är från England. 
Han har kvar sin uniform i en säck vid fot ändan av sängen. 
Utöver det har han en tysk bibel i innerfickan.



Maurice Gilbert 

Maurice Gilbert föddes för femtio år sedan.Han var inget önskat 
barn.Redan som liten fick han klara sig själv. 
Modern var sångerska på L”Arc Minstrel och var ensamstående. 
Fadern var troligen en beundrare från hennes storhetstid. 
Då modern dog när Maurice endast var 13 år gammal hade han 
endast fem skolår bakom sig.Han lärde sig dock snart att klara 
sig själv här i livet. 
Ända fram till han var tjugo år fyllda hankade han sig fram 
på pubar och försörjde sig på ströjobb.Under denna tid bodde 
han omväxlande hos sin moster och sin mormor. 
Han fick tidigt smak på pengar. 

22 år. 

Den 23 juli 1890 stod han utanför 23 Rue de Pallants. 
Hans första egna fastighet.Fyra våningar,försäkringen betald 
året ut,men i ett bedrövligt skick och intecknad över skor- 
stenen.Taket skulle behöva repareras och alla trappräcken 
bytas ut.Detta fick dock vänta. 
Maurice sneddade över gatan och gick rakt över torget fram 
till ytterdörren hos fabrikör Thourane. 
Väl inne förklarade han snabbt sitt ärende. 
Thourane funderade inte länge. 
-Jag slår till. Mina arbetare har gnällt länge nog. 
Det här är gott nog för dem, sa Thourane. 

De bekräftade uppgörelsen med ett handslag. 

34 år. Maj 1903 

Monsieur Gilbert satt på sitt kontor.Det låg i källarvåningen 
i ett av hans hus.Kontoret var enkelt inrett. 
Två stolar på vardera sidan av ett skrivbord var inredningen. 
På väggen hängde en bokhylla och på golvet låg en matta. 
En fotogenlampa lyste upp det lilla utrymmet. 
Det knackade på dörren,Maurice tog ner fötterna från skrivbordet 
och släckte sin cigarr. 
-Kom in. 
Dörren öppnades långsamt och en gammal kvinna steg in i 
det lilla rummet.Hon stängde dörren efter sig och stod kvar 
framför dörren. 
-Kom fram och sitt ner mor lilla,sa Maurice vänligt. 
Gumman satte sig ned och kramade sin handväska oroligt i knät. 
-Ja mor,vad gäller saken. 
Den gamla gumman harklade sig. 
-Jo,du förstår min son har varit sjuk den här månaden och har 
inte kunnat arbeta.Och jag undrar om vi inte skulle kunna få 
anstånd med hyran denna månad? 

-Tyvärr,tyvärr.Jag har också fodringsägare efter mig.Kan ni 
inte betala i tid är jag tvungen att vräka er. 

Gumman sjönk ihop lite och tog fram en klocka ur sin väska. 
Den är av guld,sa hon och räckte den till honom. 
Han tog den och synade den och lät den sedan glida ner i 
sin skrivbordslåda. 
-Okej,ni får stanna kvartalet ut. 
En tår kom från gummans öga.Halvvägs mot dörren vände hon 
sig om och sade: 
Den var min mans. 
När gumman hade gått så tog Maurice fram en ciggarr och tände den.



45 år. 

Den 3 september 1913.Madame Foulier stod bakom disken 
i sin affär. Hon såg hur Monsieur Gilbert kom gående nerför 
gatan.Hon ryste. 

Han var den äckligaste mäniskan hon visste. 
Hans ovårdade skägg,den feta magen och stanken av gammalt öl 
gjorde att hon fick kväljningar så fort han kom i närheten. 
Hon hade hört att han var rik också. 
Han ägde rivningskåkar som han inte underhöll och hyrde ut 
till ockerpriser.Grannfrun hade sagt att han hade en fru i Haag. 
Foulier hoppades på att han inte skulle komma in i affären. 
Kort därefter pinglade det till och dörren öppnades. 
-Goddag Madame,sa han och strök sin flottiga hand över skägget, 
Jag skulle vilja ha 2 vitlökar,en flaska öl och en bit kassler. 

Hon hämtade det efterfrågade. 
Det blir 235 centimes sa hon och sträckte fram handen. 
Monsieur Gilbert började gräva i framfickan och tog fram 
en fransig sedelbunt.Han räckte henne en slokande sedel. 
-Vassego. 

Hon gav honom växeln och en elak blick. 
Monsieur Gilbert tog sina varor och gick.I dörren mötte 
han den nygifta fru Pasqier. 
-Goddag frun,sa han samtidigt som han lät sin högra hand 
ge henne ett nyp i baken. 
-Ackliga karl,skrek fru Pasquier och försökte ge honom en örfil. 
Monsieur Gilbert duckade vant och tog några steg ut på gatan. 
De båda damerna såg honom försvinna nerför gatan tuggandes på 
en vitlök. 

September 1918. 

Maurice Gilbert gick med säkra steg upp för den breda trappan 
till havs och lantmäteri kontoret.Han gick in och efter en stunds 
letande så hittade han rätt dörr. 
"Inregistreringar och omregistreringar av inmutningar" 
stod det på dörren.Han knackde på,utan att någon öppnade. 
Han kände på dörren,den var låst. 
Plötsligt uppenbarade sig en gammal man i korridoren. 
Det där kontoret är låst,jag är vaktmästare här,sa mannen. 
-Då har du säkert nycklar dit,sa Gilbert och höll upp en bunt 
med sedlar framför mannen. 
Mannen tog dom och låste sedan upp.Gilbert försvann in genom 
dörren in till kontoret. 

I det dammiga arkivet hittade Gilbert efter två timmars letande 
något som verkade intressant.A&F Pears hade inmutat en fyndighet 
i en liten by vid namn Alkavie.Fyndigheten bestod av bly. 
Han svor till när han såg att Alkavie låg nära fronten. 
Han lämnade kontoret. 
Nu hade han en inmutning som hade gått ut,allt han behövde 
göra innan han registrerade den på honom var att ta reda på 
om det fanns något bly i gruvan. 
Det tog ett tag innan han kom på hur han skulle kunna kontrollera 
den saken utan att åka så nära fronten,som Alkavie. 
Han skulle,genom de militära registren ta reda på om det fanns 
någon i närheten som kom ifrån byn. 
Efter mycket jobb hittade han sin man,Ruut Neidar i 2:a 
Ingenjörsbataljonen,5:e kompaniet som låg vid Dortier en halv 
mil härifrån. 
Där fick Gilbert reda på att Neidar blivigr sårad och förd till 
ett sjukhus i Sourilly,



Gilbert hade otur,på väg tillbaka från fronten gick tysken 
till anfall.Han fick ett bajonettstick i magen och svimmade. 
När han vaknade så brände det som eld i buken,men han levde. 
Han låg på en bår och bars iväg mot ett tåg. 
-Den här ska iväg till sjukhuset i Mordane,sa den ena bäraren 
till den andra. 

-Nej,sa Gilbert,jag skulle till Sourilly sa läkaren. 
-Jaså,då blir det den här vagnen,sa bäraren och det sista Gil- 
bert såg var att han blev inburen i en järnvägsvagn,sedan 
svimmade han. 
Den 2/10 vaknade han upp på sjukhuset i Sourilly efter att ha 
varit sövd under en operation som han genomgått. 
Så kom han ihåg Neidar och inmutningen. 
-Ha,nu har jag dig snart tänkte han för sig själv. 

Vid Maurice Gilbert säng står en sliten väska innehållande: 
Ett papper med anteckningar om en inmutning i Alkevie gjord 
av A&F Pears,en välanvänd pipa,tobak,identitetshandlingar, 
lunchpaket,papper,penna och en rulle pengar.



Handout nr 1. 

Sjk.tåg. nr 3098 Soursilly 2/10 -18. 

Patientlista Vagn Nr 4. 
  

Kupé Nr 1. 

Herbert Pierce,Britt./:e kavalleribat. 

Auguste Jouvet,uppgift saknas. 

Andree Monod,Frank.354:eInfanterireg. 

Henri 'Guaquin,Frank.314:e Mörsarbat. 

Jaque Cerval,ERäIEiBelg.2:a Ingenjörsbat. 

Fridrich Slimann,Tysk.16:e reservinfanterireg. 

Kupé Nr2. 

Jean Duvall,Frank.54:e Infanterireg. 

Paul Lewartieu,32:a res. Infanterireg. 

Agnus McDowell,Britt.l:a Gardesreg. 

Arthur Tyler,Britt.l:a Gardesreg. 

Ruut Neidar,Belg.2:a Ing.bat. 

Ben Nachman,Frank. 17:e Artillerireg. 

Kupé Nr3. 

Maurise Gilbert,Belg. O0ODDX Civil. 

Hans Rooter Tysk. uppgift saknas. 

Douglas Falkirk,Britt. XXXEXKAKKIII23:e Artillerireg.     
Bekräftat av:



Journaler. 

Douglas Falkirk. 
Britt.23:e Artillerireg. 
Inskriven 1/10 1918. 
Frakturer i högra axeln 
Arcus Demis borttagen. 
Morfin vid behov. 
Persedelplats:AD 14. 

Hans Rooter. 
Tysk. Övriga uppgifter saknas. 
Inskriningsdag:1/10 1918. 
Skottskada höger lårmuskel. 
Inga frakturer.Vila. 
Morfin vid behov. 
Persedelplats:Ad 16. 

Maurice Gilbert. 
Belg.Civil. 

Inskrivningsdag:2/10 1918. 
Bajonettestick i vänster sida. 
2 bandagebyten/dag. 
Morfin vid behov. 
Persedelplats:Ad 28. 

Ruut Neidar. 
Belg.2:a ingenjörsbat. 
Inskrivningsdag:20/9 1918. 
Splitterskada i huvudet. 
Feber och yrsel. 
Medicinering:Kinin. 
Persedelplats:AB 21. 

Handout nr 1.



Handout nr 2. 

Minnesbilder. 

Mary Hutton. 

Du stiger upp i en tvåhjulad vagn. 
Du sätter dig i det bakre sätet och drar en filt över dig. 
Kusken,en man i svart kåpa,sätter fart på hästen och rullar iväg. 
Landskapet passerar förbi.Färden går snabbt även om hästen tycks 
gå långsamt.Du tittar ut över ängar,byar och åkrar. 
Plötsligt märker du att du fryser. 
Du tittar ner och märker att filten är borta och att du sitter 
på en en kal flakvagn.Du kan inte röra dig.Kusken höjer piskan 
och slår ett slag i luften.Vagnen åker över en gammal stenbro. 
Du försöker skrika men det går inte.Vagnen går snabbare och 
snabbare.Du hör kyrkklockor som slår. 
Plötsligt står vagnen stilla.Kusken går fram till en port med 
stora dubbeldörrar ochöppnar dem. 
Innanför är det helt mörkt.Han spänner loss hästen och baxar 
vagnen baklänges mot porten.Du kan inte vända dig om men du 
känner att värmen slår emot dig.Du är inne i mörkret.Allt du 
ser är ljuset från porten.Plötsligt tippar vagnen bakåt och du 
faller nedåt.Du faller och skriker. 

Hans Rooter. 

Du befinner dig i Orburger i din älskarinnas lägenhet. 
Det är mörkt ute.Du kan inte sova så du bestämmer dig för att 
ta en promenad.Utanför så är det inte bara mörkt,det är dödligt 
mörkt.Från himlen regnar det sotflagor och hettan är tryckande. 
Ingen levande mäniska syns ute på gatorna.Du blir desperat och 

börjar springa nerför gatan sökandes efter någon att tala med. 
Du hittar ingen.Plötsligt hör du kyrkklockor som slår. 
Du beger dig dit där du vet St Paul kyrkan ska ligga. 
Det enda du finner där är ett stort gapande hål i marken. 
Du går sakta fram mot hålet för att titta ner,allt är tyst. 
Du har kommit fram till kanten och ser ner i hålet.Det brinner 
en enorm eld långt där nere.Plötsligt bryts tystnaden av tusen 
torterade mäniskors skrik på hjälp.Du slår händerna för öronen 
och tappar balansen och faller ner i hålet.Du faller och skriker. 

Maurice Gilbert. 

Du sitter på ditt kontor med en fet ciggarr i munnen och röken 
från den ligger tung i lokalen.Plötsligt blir hettan från 
ciggarren outhärdlig och den bränner dina fingrar.Du kastar in 
den i väggen som tar eld.Elden sprider sig och hela rummet blir 
ett inferno.Du springer mot dörren i panik. 
Ur elden kommer madame Paseut gående.Hon är klädd i en svart 
kåpa och bär på en kraftig lie.Det var henne som du vräkte ifrån 
hennes bostad under den svåra vintern -07. 
Hon frös ihjäl två veckör: senare. 
-Jag fick det inte särskilt varmt vintern 1907 säger madame 
Paseut,men jag är inte snål.Du ska få det varmt i vinter. 

Med dessa ord så tar hon dig i armen och drar in dig i elden. 
Marken ger vika inför dina fötter och du faller handlöst ner 
genom elden.Du faller och skriker.



Handout nr 2. 

Minnesbilder. 

Douglas Falkirk. 

Du går en höstkväll på Londons gator.Gatorna är regnvåta 
och gatlyktornas sken reflekteras i vattenpölarna. 
Dimma börjar komma. 
Plötsligt är dimman tät.Du trevar framåt i dimman och känner 
ett räcke.Du följer det.Vägen sluttar svagt nedåt.Du sätter ned 
den ena foten försiktigt efter den andra.Du är rädd för det o- 
kända i mörkret. 
Då hör du plötsligt kyrkklockorna.Du ökar farten,nästan springer. 
Plötsligt är marken borta och din famlande hand finner inte det 
räcket som du höll i. 
Du faller genom dimman,nedåt,nedåt.



Handout nr 5. 

Utdrag ur "St Bonifatsius liv och gärninngar". 

Bonifatsius kommo under sitt tredje år av sin helighets strålande 
härlighet till en liten by i östra Belgica inte långt från den 
stora staden Augusta.Han inträdde i byn och åsågo många enkla 
mäniskor i dagens bruk av berget.Han gladdes åt mäniskornas flit 
och gudfruktighet ty gudsfruktiga voro de.Då kommo plötsligen 
bud till byn att kvarnen nere vid vattnet hade rämnat till många 
mäniskors skada.Skyndande följde han den skara som begavo sig mot 
kvarnen.När de kommo fram sågo de att många liv voro faran nära, 
då olyckan voro svår.Alla i byn försökte i sin osjälviskhet att 
rädda männen som inunder kvarnen voro klämda. 
Då alla ansträngningar till förgäves voro frågde överhuvfudet 
om det någon fanns som voro villig att sitt liv offra i ett 
försök att rädda männen.Alla i byn stego då fram och sade sig 
vara villiga att med sin osjälviskhet som vapen rädda männen. 
St Bonofatsius berördes i sitt hjärta av detta och stego fram. 
Med kraften i sin hand räddade han männen. 
Sedan talte han till byborna och sade: 
I denna by av gudsfruktighet vill jag lägga min heliga lekamen 
till min sista vila.Ty detta äro denna byn värd då ingen äger 
större kärlek än den som ger sitt liv för en annan. 
Sedan gav han sin hanske till överhuvfudet och sade: 
Så länge denna äro i er bys ägo skola ingen harm drabba byn. 
Detta säger jag i vår Herres Guds namn. 
Därefter sällade sig St Bonifatsius till sin Gud.Han hade då 
uppnått en ålder av sjuttioåtta år. 
På hans grav restes byns första stolta kyrka.



Handout nr 6och/7. 

Tjänstgöring lista. 
  

  

  

  

Anställds-namn. Tjänstgöring. 

Ruut Neidar Anställd 13 April 1900 som springgrabb. 

5/4 1901 HammarhatVva, full lön. 
  

1/12 1904 upptagen till Gruvmasare. 
  

    
Utbetalningslista. 
  

Ruut Neidar Lägenhet Nr 18. Alkavie 
  

Utbetalt: Datum: Anmärkning: 
  

   



Handout nr 9. 

Dödsannonser. 

Mary Rooter F 3/4 1890 D 18/2 1943. 
  

Vår älskade Mary gick idag hädan 
efter en lång tids sjukdom.Hon var 
en godhjärtad mäniska som hade vigt 
sitt liv åt att hjälpa de sjuka och 
svaga.Hon sörjs närmast av sin bror 
Peter och sin man Hans.Vila i frid. 

Hans Rooter. 

Det är min sorgliga plikt att meddela att Er bror Generalmajor 
Hans Rooter i 1:a SS-pansar division stupade ärofullt i strid 
den 9:e Mars utanför Charkov. 
Han dog för färderneslandet och kommer att till delas järnkorset 
av med dubbla eklöv postumt. 

Högaktningsfullt Paul Hausser 

Maurice Gilbert. 

Maurice Gilbert född: 17 Januari 1868 dog igår 
på öppen gata i Paris.Dödsorsaken tros vara hjärt 
infarkt. Maurice född i Dortier Belgien blev 53 år. 
Han begravs den 9/11 på fattigkyrkogården le Mareau. 

Douglas Falkirk. 

Lord Douglas Falkirk insommnde lugnt igår morse på 
sitt gods i Devonshire,England den 5/8 dagen efter 
hans 103:e födelsedag.Kondoleanser har mottagits 
från det brittiska hovet och från det internationella 
scoutförbundet.
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Handout nr 3. 

ANSTÄLLNINGSBEVIS. 
  

  

  

Ruut Neidar har haft anställning hos Geirdoch mek. verkstad, 
Dortier,från den 20 aug.1914 till den 19 maj.1916. 
Här har han med flit och omdöme arbetat som storsmedslärling. 
Trots den ringa tiden uppvisar Neidar att han med stor säker- 
het att han kan hantera materialen samt att han kommer att 
utveckla en stor yrkesskicklighet. 

Neidar slutar denna anställning då han mottagit en inkallelse 
order till Armén. 

Undertecknat Jean Morate.


